
 
 

 DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
TERÇA-FEIRA, 10 DE ABRIL DE 2018 

 

PRAÇA PAULO RODRIGUES, Nº 01, CENTRO 
 
Página 1 

 
 
 

SUMÁRIO 
 

RESENHA DE CONTRATO: PREGÃO PRESENCIAL Nº PR-008
DECRETO - Nº 119 /2018 
PORTARIA Nº 88/2018 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANTANHEDE/MA
 

RESENHA DE CONTRATO: PREGÃO PRESENCIAL Nº PR
Prefeitura Municipal de Cantanhede e a Empresa: 
COMERCIO - ME. Objeto do Contrato: Fornecimento de Materiais de 
Construção em Geral, em apoio às atividades da Secretaria de Administração. 
DATA DE ASSINATURA: 10/04/2018. Valor total Administração é de: R$ 
378.986,83 (trezentos e setenta e oito mil novecentos e oitenta e seis reais e 
oitenta e três centavos). PRAZO DE FORNECIMENTO: até 31/12/2018. Após. 
ASSINATURAS: Pela Prefeitura Municipal Cantanhede Manoel Erivaldo Caldas 
dos Santos - Secretario Municipal de Administração e Pela Empresa:
BEZERRA COMERCIO - ME – Nathalia Silveira de Oliveira Bezerra Avelino 
Empresária. 
 
RESENHA DE CONTRATO: PREGÃO PRESENCIAL Nº PR
Prefeitura Municipal de Cantanhede e a Empresa: 
COMERCIO - ME. Objeto do Contrato: Fornecimento de Materiais de 
Construção em Geral, em apoio às atividades da Secretaria de Saúde. DATA DE 
ASSINATURA: 10/04/2018. Valor total é de : R$ 231.047,91 (trezentos e trinta 
e um mil quarenta e sete reais e noventa e um centavos). PRAZO DE 
FORNECIMENTO: até 31/12/2018. Após. ASSINATURAS: Pel
Municipal Cantanhede Manoel Erivaldo Caldas dos Santos 
Municipal de Administração e Pela Empresa: N S DE O BEZERRA COMERCIO 
ME – Nathalia Silveira de Oliveira Bezerra Avelino – Empresária
 
RESENHA DE CONTRATO: PREGÃO PRESENCIAL Nº PR
Prefeitura Municipal de Cantanhede e a Empresa: 
COMERCIO - ME. Objeto do Contrato: Fornecimento de Materiais de 
Construção em Geral, em apoio às atividades da Secretaria de Educação. DATA 
DE ASSINATURA: 10/04/2018. Valor total é de: R$ 240.245,14 (duzentos e 
quarenta mil duzentos e quarenta e cinco reais e quatorze centavos). PRAZO 
DE FORNECIMENTO: até 31/12/2018. Após. ASSINATURAS: Pela Prefeitura 
Municipal Cantanhede Manoel Erivaldo Caldas dos Santos 
Municipal de Administração e Pela Empresa: N S DE O BEZERRA COMERCIO 
ME – Nathalia Silveira de Oliveira Bezerra Avelino – Empresária
 
RESENHA DE CONTRATO: PREGÃO PRESENCIAL Nº PR
Prefeitura Municipal de Cantanhede e a Empresa: 
COMERCIO - ME. Objeto do Contrato: Fornecimento de Materiais de 
Construção em Geral, em apoio às atividades da Secretaria de Assistência 
Social. DATA DE ASSINATURA: 10/04/2018. Valor total é de: R$ 98.586,13 
(noventa e oito mil quinhentos e oitenta e seis reais e treze centavos).  PRAZO 
DE FORNECIMENTO: até 31/12/2018. Após. ASSINATURAS: Pela Prefeitura 
Municipal Cantanhede Manoel Erivaldo Caldas dos Santos 
Municipal de Administração e Pela Empresa: N S DE O BEZERRA COMERCIO 
ME – Nathalia Silveira de Oliveira Bezerra Avelino – Empresária
 
RESENHA DE CONTRATO: PREGÃO PRESENCIAL Nº PR-
PARTES: Prefeitura Municipal de Cantanhede e a Empresa: 
COMERCIO - ME. Objeto do Contrato: Fornecimento de
Construção em Geral, em apoio às atividades da Prefeitura Municipal de 
Cantanhede. DATA DE ASSINATURA: 10/04/2018. Valor total é de: R$ 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
CANTANHEDE - MA 

ANO X 
www.cantanhede.ma.gov.br 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 

CENTRO – CEP: 65465-000 –CANTANHEDE/MA – CNPJ:

008-2018 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CANTANHEDE/MA 

RESENHA DE CONTRATO: PREGÃO PRESENCIAL Nº PR-008-2018-01. PARTES: 
Prefeitura Municipal de Cantanhede e a Empresa: N S DE O BEZERRA 

: Fornecimento de Materiais de 
Construção em Geral, em apoio às atividades da Secretaria de Administração. 
DATA DE ASSINATURA: 10/04/2018. Valor total Administração é de: R$ 
378.986,83 (trezentos e setenta e oito mil novecentos e oitenta e seis reais e 

enta e três centavos). PRAZO DE FORNECIMENTO: até 31/12/2018. Após. 
ASSINATURAS: Pela Prefeitura Municipal Cantanhede Manoel Erivaldo Caldas 

Secretario Municipal de Administração e Pela Empresa: N S DE O 
ra de Oliveira Bezerra Avelino – 

RESENHA DE CONTRATO: PREGÃO PRESENCIAL Nº PR-008-2018-02. PARTES: 
Prefeitura Municipal de Cantanhede e a Empresa: N S DE O BEZERRA 

: Fornecimento de Materiais de 
eral, em apoio às atividades da Secretaria de Saúde. DATA DE 

ASSINATURA: 10/04/2018. Valor total é de : R$ 231.047,91 (trezentos e trinta 
e um mil quarenta e sete reais e noventa e um centavos). PRAZO DE 
FORNECIMENTO: até 31/12/2018. Após. ASSINATURAS: Pela Prefeitura 
Municipal Cantanhede Manoel Erivaldo Caldas dos Santos - Secretario 

N S DE O BEZERRA COMERCIO - 
Empresária. 

  
L Nº PR-008-2018-03. PARTES: 

Prefeitura Municipal de Cantanhede e a Empresa: N S DE O BEZERRA 
: Fornecimento de Materiais de 

Construção em Geral, em apoio às atividades da Secretaria de Educação. DATA 
018. Valor total é de: R$ 240.245,14 (duzentos e 

quarenta mil duzentos e quarenta e cinco reais e quatorze centavos). PRAZO 
DE FORNECIMENTO: até 31/12/2018. Após. ASSINATURAS: Pela Prefeitura 
Municipal Cantanhede Manoel Erivaldo Caldas dos Santos - Secretario 

N S DE O BEZERRA COMERCIO - 
Empresária. 

RESENHA DE CONTRATO: PREGÃO PRESENCIAL Nº PR-008-2018-04. PARTES: 
Prefeitura Municipal de Cantanhede e a Empresa: N S DE O BEZERRA 

: Fornecimento de Materiais de 
Construção em Geral, em apoio às atividades da Secretaria de Assistência 
Social. DATA DE ASSINATURA: 10/04/2018. Valor total é de: R$ 98.586,13 

oitenta e seis reais e treze centavos).  PRAZO 
DE FORNECIMENTO: até 31/12/2018. Após. ASSINATURAS: Pela Prefeitura 
Municipal Cantanhede Manoel Erivaldo Caldas dos Santos - Secretario 

N S DE O BEZERRA COMERCIO - 
Empresária.  

-008-2018-01-02-03-04. 
PARTES: Prefeitura Municipal de Cantanhede e a Empresa: N S DE O BEZERRA 

: Fornecimento de Materiais de 
Construção em Geral, em apoio às atividades da Prefeitura Municipal de 
Cantanhede. DATA DE ASSINATURA: 10/04/2018. Valor total é de: R$ 

948.866,01(novecentos e quarenta e oito mil oitocentos e sessenta e seis reais 
e um centavo).  PRAZO DE FORNECIMENTO: até 31/12/2018. Após. 
ASSINATURAS: Pela Prefeitura Municipal Cantanhede Manoel Erivaldo Caldas 
dos Santos - Secretario Municipal de Administração e Pela Empresa:
BEZERRA COMERCIO - ME – Nathalia Silveira de Oliveira Bezerra Avelino 
Empresária.  
 

____________________________________
Manoel Erivaldo Caldas dos Santos

Secretaria Municipal de Administração

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANTANHEDE/MA

DECRETO - Nº 119 /2018 

Revoga o Decreto 
Aposentadoria à servidora 
Santos, e dá outras providências.

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE CANTANHEDE/MA, MARCO ANTONIO 

RODRIGUES DE SOUSA, no uso das atribuições que o cargo lhe confere. 
CONSIDERANDO que a edição do Decreto 

Aposentadoria por Idade e Tempo de Contribuição à Servidora 
Quaresma dos Santos, está em desacordo com os dispositivos constitucionais: 
 

DECRETA:  
Art. 1º Fica Revogado o DECRETO nº 11 de 01 de outubro de 2015. 
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário.
 
 

GABINETE DO PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CANTANHEDE, 
ESTADO DO MARANHÃO, EM 10 DE ABRIL DE 2018. 
 

MARCO ANTONIO RODRIGUES DE SOUSA
PREFEITO MUNICIPAL DE CANTANHEDE

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANTANHEDE/MA
 
Portaria Nº 88/2018 

Dispões sobre a Nomeação de Conselheiro Tutelar 
Suplente e dá outras providências.

MARCO ANTONIO RODRIGUES DE SOUSA
Cantanhede, Estado de Maranhão, usando das atribuições legais que lhe 
confere a Lei Orgânica Municipal e Constituição Federal.
 
RESOLVE: 
Art. 1º. Nomear o Conselheiro Tutelar Titular
DA SILVA TEIXEIRA, eleito suplente em 04 de outubro de 2015, para compor o 
Conselho Tutelar da Criança e do Adolescente do Município de Cantanhede, 
em substituição a Conselheira Tutelar, Raissa de Sousa Martins, que gozará 
direito das férias no período compreendido entre 10 
de maio do corrente ano. 
Paragrafo único. A nomeação perdurará até a data de 10 (dez) de maio, após 
essa data cessam os efeitos desta, ficando o mesmo exonerado do cargo de 
Conselheiro Tutelar Titular. 
 
Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
 
Registre-se e publique-se. 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
EDIÇÃO N.º 311 – Páginas 02 

 
CNPJ:06.156.160/0001-00 

948.866,01(novecentos e quarenta e oito mil oitocentos e sessenta e seis reais 
RNECIMENTO: até 31/12/2018. Após. 

ASSINATURAS: Pela Prefeitura Municipal Cantanhede Manoel Erivaldo Caldas 
Secretario Municipal de Administração e Pela Empresa: N S DE O 

Nathalia Silveira de Oliveira Bezerra Avelino – 

____________________________________ 
Manoel Erivaldo Caldas dos Santos 

Secretaria Municipal de Administração 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CANTANHEDE/MA 

 

 
Revoga o Decreto – IAPMC 11/2015, que concede 
Aposentadoria à servidora Zaldinar Quaresma dos 

e dá outras providências. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE CANTANHEDE/MA, MARCO ANTONIO 
RODRIGUES DE SOUSA, no uso das atribuições que o cargo lhe confere.  

que a edição do Decreto nº 11/2015, que concede 
Aposentadoria por Idade e Tempo de Contribuição à Servidora Zaldinar 

está em desacordo com os dispositivos constitucionais:  

Fica Revogado o DECRETO nº 11 de 01 de outubro de 2015.  
te Decreto entra em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário. 

GABINETE DO PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CANTANHEDE, 
ESTADO DO MARANHÃO, EM 10 DE ABRIL DE 2018.  

MARCO ANTONIO RODRIGUES DE SOUSA 
PREFEITO MUNICIPAL DE CANTANHEDE 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CANTANHEDE/MA 

Dispões sobre a Nomeação de Conselheiro Tutelar 
Suplente e dá outras providências. 

 
MARCO ANTONIO RODRIGUES DE SOUSA, Prefeito do Município de 
Cantanhede, Estado de Maranhão, usando das atribuições legais que lhe 
confere a Lei Orgânica Municipal e Constituição Federal. 

Nomear o Conselheiro Tutelar Titular Sr. LAZARO BRUNO FERREIRA 
eleito suplente em 04 de outubro de 2015, para compor o 

Conselho Tutelar da Criança e do Adolescente do Município de Cantanhede, 
em substituição a Conselheira Tutelar, Raissa de Sousa Martins, que gozará 
direito das férias no período compreendido entre 10 (dez) de  abril  a 10 (dez) 

Paragrafo único. A nomeação perdurará até a data de 10 (dez) de maio, após 
essa data cessam os efeitos desta, ficando o mesmo exonerado do cargo de 

tra em vigor na data de sua publicação. 



ANO VII  -  MATÕES DO NORTE/MA, DIARIO OFICIAL MUNICIPAL , SEGUNDA 

  DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
TERÇA-FEIRA, 10 DE ABRIL DE 2018 

 

PRAÇA PAULO RODRIGUES, Nº 01, CENTRO 

Página 2 

 
           Cantanhede/MA, 10 de abril de 2018.

 
 

MARCO ANTONIO RODRIGUES DE SOUSA
PREFEITO MUNICIPAL DE CANTANHEDE

MATÕES DO NORTE/MA, DIARIO OFICIAL MUNICIPAL , SEGUNDA - FEIRA, 05 DE 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
CANTANHEDE - MA 

ANO X 
www.cantanhede.ma.gov.br 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 

CENTRO – CEP: 65465-000 –CANTANHEDE/MA – CNPJ:

Cantanhede/MA, 10 de abril de 2018. 

MARCO ANTONIO RODRIGUES DE SOUSA 
PREFEITO MUNICIPAL DE CANTANHEDE 

 

FEIRA, 05 DE JANEIRO DE 2015 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
EDIÇÃO N.º 311 – Páginas 02 

CNPJ:06.156.160/0001-00 
 


